UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Secunda, de sacramento eucharistie.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

quid quia qd ex neccitate vel vino cocto conficitur quicquid si admisceat. p. tamē dicit qd nō qd veri est. Item de aceto confit. si ex vino factū fuit. als nō. quia ppe ea dem vna est. ff. de contrahen. emp. in venditione tamē in omnibus hie mixturis transubstantiatur. Item not.

de agrestia non potest confici sanguis. i. eo. cu omne. extra de mulito ex vnis et racimia potest ex neccitate. de alio non. f. de pomis et animalmodi. S3 qd dicitur qd non. l. r. qd inquit esse vni. Sed qd inquit esse. f. de consulendis est vna in hoc casu. Item circa panem no. qd de alio pane non potest confici corpus christi. nisi de frumento. v. f. co. in sacramento. et si alia farina admisceat frumento. illa nō transubstantiatur: in hoc non natura: si est querfiras. S3 in alio est. qd dicitur. v. f. qd non possunt mns conficere nisi de frumento. vel de pane fermentato in ecclesia occidenta. in aut. cur. Baz. contra q. v. l. r. conficitur corpus christi. Item nec confici potest si farina nō cum aqua. sed cu alio liquore admisceatur.

a. f. si ex corpore. id est panis suo cuius specie facit corpus christi qui est transubstantiatus in corpus christi.

b. f. potest. i. nō potest fieri ex farina sola. sed ex solo pane multo copage solidato. nec aqua sola. c. f. si vtrumq. i. farina et aqua. Quid si ex melle vel alio liquore fuerit farina aspersa. nunqd transubstantiatur ille panis in corpus christi? Non.

Scripura dicit. f. Calus. dicitur hic qd vino quod offeratur in sacrificio. aquam miscere debemus sicut vna fecit. quia autē ex antiquis hoc pretermiserit. potest et vna concedi nobis autem qui per scripturas instramur. non parceretur.

d. f. de fide. vide violentissimū arg. contra grecos. verli supant. mite em est qd dicitur asymis vna est ppter ritum iudeorum fer ram: nos asymia vni debemus. S. runc in domibus ecclesiarum non erant fermenta: verisimile tamē videtur qd aliam cui doctor corpore reuelatū fuerit qd conficerent in fermentum tanis ar. contra. f. dist. ij. nosse.

h. no. ex. c. Ignorantem. Arg. qd ignorantia iuris excusat. f. s. rati. q. i. si quis dederit. s. vult. vij. consuetudo. xxxi. q. v. de his. s. dist. ij. follicitudo.

f. qd vel simpliciter. Sed nonne exēplū dñi ponit eos instruere sicut et nos? quare ergo excusabunt? Sed die qd nos duocuerit patris sacre scripture de ipso Christo. quas forte ipsi non habuerant.

g. Ignorantia. Arg. post admonitionem non esse parcedum. r. q. q. indigne. Non oportet. qd. hoc ca. par. In r. p. id est figura et significacione. hec tria vnum sunt. i. in vnum corpus christi transiunt.

h. dicitur vinū. Cūm Queritur an vinū et aqua et aqua transiunt vnum in sanguinem tantū? Respon. sic. in sanguine extra. e. cum mat. quoniam tpe. s. verum. Alij tantū dicunt qd non. sed vinū in sanguine. et aqua in aqua. id est vitalē dūmōrem aquarum: sic est enim in hūmano corpore quāto humores sunt ad instar quatuor elementū. extra. eo. in quadam. sic in corpore christi: vna de sic exponit: hec tria sunt vnum in vino christi. et hec tria sunt tria. et tantum tria: quia vnum in sanguine. et aqua in aquam. et panis in corpus conuertitur.

i. Cūm. id est in vnum transiunt corpus christi: tamen hoc in illud. et illud in aliud. et tertium in aliud conuertitur. et tamen p vno reputatur. v. f. eo. compertimus. h. dicitur. et nihil conuertitur.

l. f. sacramento. Tradidit. Arg. qd dñs miscuit dñs aqua cu vino. s. eo. scriptura. et nos miscere debe miscuit mus. qd docuiri cautela. r. l. r. di. legitur.

m. Et frumētus. i. pane frumētū. qd christi? fuit granū cu vino frumētū. de pe. di. q. cū sanctū. f. sicut dicit ab eis qd exper ti vni. solū de frumento nascit. v. di. l. v. nasci. magis si de lolio fiat panis. ille per verba transubstantiat? nūquid si frumento addat piper. conuertitur in corpore christi? Non. sed reliquum tantum: quare non ita reliquum? Ita conuertit si fermentū addatur? Quia ibi nihil est asymi fuit cūis possit fieri consecratio. et ideo nihil conuertitur. arg. opi. v. xxiii. q. iij. r. secunde.

n. dicitur. f. Calus. hec sacrificio erat apud quos tantū simul cum corpore christi populo distribuēbāt qd nec de cetero fiat. precipit r. modus.

o. Benedictras. bndictrione vulgari. nō illa specialis: membrū.

illud in aliud. et tertium in aliud conuertitur. et tamen p vno reputatur. v. f. eo. compertimus. h. dicitur. et nihil conuertitur.

l. f. sacramento. Tradidit. Arg. qd dñs miscuit dñs aqua cu vino. s. eo. scriptura. et nos miscere debe miscuit mus. qd docuiri cautela. r. l. r. di. legitur.

m. Et frumētus. i. pane frumētū. qd christi? fuit granū cu vino frumētū. de pe. di. q. cū sanctū. f. sicut dicit ab eis qd exper ti vni. solū de frumento nascit. v. di. l. v. nasci. magis si de lolio fiat panis. ille per verba transubstantiat? nūquid si frumento addat piper. conuertitur in corpore christi? Non. sed reliquum tantum: quare non ita reliquum? Ita conuertit si fermentū addatur? Quia ibi nihil est asymi fuit cūis possit fieri consecratio. et ideo nihil conuertitur. arg. opi. v. xxiii. q. iij. r. secunde.

n. dicitur. f. Calus. hec sacrificio erat apud quos tantū simul cum corpore christi populo distribuēbāt qd nec de cetero fiat. precipit r. modus.

o. Benedictras. bndictrione vulgari. nō illa specialis: membrū.

illud in aliud. et tertium in aliud conuertitur. et tamen p vno reputatur. v. f. eo. compertimus. h. dicitur. et nihil conuertitur.

l. f. sacramento. Tradidit. Arg. qd dñs miscuit dñs aqua cu vino. s. eo. scriptura. et nos miscere debe miscuit mus. qd docuiri cautela. r. l. r. di. legitur.

m. Et frumētus. i. pane frumētū. qd christi? fuit granū cu vino frumētū. de pe. di. q. cū sanctū. f. sicut dicit ab eis qd exper ti vni. solū de frumento nascit. v. di. l. v. nasci. magis si de lolio fiat panis. ille per verba transubstantiat? nūquid si frumento addat piper. conuertitur in corpore christi? Non. sed reliquum tantum: quare non ita reliquum? Ita conuertit si fermentū addatur? Quia ibi nihil est asymi fuit cūis possit fieri consecratio. et ideo nihil conuertitur. arg. opi. v. xxiii. q. iij. r. secunde.

n. dicitur. f. Calus. hec sacrificio erat apud quos tantū simul cum corpore christi populo distribuēbāt qd nec de cetero fiat. precipit r. modus.

o. Benedictras. bndictrione vulgari. nō illa specialis: membrū.

illud in aliud. et tertium in aliud conuertitur. et tamen p vno reputatur. v. f. eo. compertimus. h. dicitur. et nihil conuertitur.

l. f. sacramento. Tradidit. Arg. qd dñs miscuit dñs aqua cu vino. s. eo. scriptura. et nos miscere debe miscuit mus. qd docuiri cautela. r. l. r. di. legitur.

m. Et frumētus. i. pane frumētū. qd christi? fuit granū cu vino frumētū. de pe. di. q. cū sanctū. f. sicut dicit ab eis qd exper ti vni. solū de frumento nascit. v. di. l. v. nasci. magis si de lolio fiat panis. ille per verba transubstantiat? nūquid si frumento addat piper. conuertitur in corpore christi? Non. sed reliquum tantum: quare non ita reliquum? Ita conuertit si fermentū addatur? Quia ibi nihil est asymi fuit cūis possit fieri consecratio. et ideo nihil conuertitur. arg. opi. v. xxiii. q. iij. r. secunde.

n. dicitur. f. Calus. hec sacrificio erat apud quos tantū simul cum corpore christi populo distribuēbāt qd nec de cetero fiat. precipit r. modus.

o. Benedictras. bndictrione vulgari. nō illa specialis: membrū.

illud in aliud. et tertium in aliud conuertitur. et tamen p vno reputatur. v. f. eo. compertimus. h. dicitur. et nihil conuertitur.

propriata eucharistie. Leo. accipite. et solet vna benedicti in fello sancti. Sicut. Q. Cum omne. In hoc ca. Julius papa quod da in sacrificij oblatione errates reprehedit. Quia da em lac p vno offerrebat. Alij intincta eucharistia populo distribuerebat.

Am omne crimen atq pccm oblat deo sacrificijs delectur. qd de cetero p delictoz expiatione dno dabit qm in ipsa sacrificij oblatione erratur. Studium em quosda schmatica ambitio detretos, cora diuisos ordines et aplicas institutiones lac p vno in diuis sacrificijs dedicare: alios qd intincta eucharistia populis p complemento comunioneis porrigere: quosda etiã expressum vinu in sacramento dñici calicis offerre: alios vero panis lincu multo intinctu per totu annu referuare, et in repote sacrificij parte ei aq lauare, et sic offerre qd qd sit euagelice et aplice doctrine p trariu, et p suerudini eccliaſtice aduersus, no difficult ab ipso fonte veritatis pbabit, a q ordinata ipsa sacramentoz mysteria pccesserunt. Cum enim magister veritatis veru salutis nostre sacrificium suis comedaret discipulis: nulli lac, sed panẽ tantu et calicẽ, sub hoc sacramento cognoscimus dedisse. legitur em in euãgelica veritate: Accepit Iesus panẽ et calicẽ, et benedices dedit discipulis suis. L esset ergo lac in sacrificio offerri, qe manifestum et euidẽs exẽplu vert

Joan. xij. c.

Erratur. quod fit in calice. Expresum. i. degranatu botru. nã ex vno expresse licet hoc fieret. Uel expresum post consecrationem, vt sic vice sanguinis sumat, ante em liceret: vt j. eo. dicitur. hic cur. sanguis enim dñi p celo crucis et ceteris instrumẽtibus dicitur: no passionis de corpore eius pressus emanauit. Et eo. c. c. dicitur. qd qd sit euagelice. hec ola predicta respicit, et sic secario vitium phibet. si em no esset illicitu, hoc inter alla repte ne bene hẽribilia no connumeraret: cum oia q simul in phibitione lxi expti veniunt simul phibitionis intelligant. arg. q. d. dicitur. mere, et ver. ad addendo. ff. de verb. obliga. tna. et ff. de iuris et fact. sic cõte. igno. regula. §. vl. et vitimo loco postea per se phibetur, et are. Uel referẽt in ad vitium, et sic expresse vitium phibetur. Zarchi. Dicit tamẽ qdã q vitium hic non phibetur.

Cu em magister. hic extirpat panu erroẽ. Illud vero. et ita extirpat erroẽ secundu. Intincta. vt. j. e. no. sup. ca. pñ. et ita id est: q feruã: rtdz intincta ad op. infirmoz: qd no repudo. j. no necesse si q mingat. j. hys. dicit illo esse abrogatu.

Am omne crimen atq pccm oblat deo sacrificijs delectur. qd de cetero p delictoz expiatione dno dabit qm in ipsa sacrificij oblatione erratur. Studium em quosda schmatica ambitio detretos, cora diuisos ordines et aplicas institutiones lac p vno in diuis sacrificijs dedicare: alios qd intincta eucharistia populis p complemento comunioneis porrigere: quosda etiã expressum vinu in sacramento dñici calicis offerre: alios vero panis lincu multo intinctu per totu annu referuare, et in repote sacrificij parte ei aq lauare, et sic offerre qd qd sit euagelice et aplice doctrine p trariu, et p suerudini eccliaſtice aduersus, no difficult ab ipso fonte veritatis pbabit, a q ordinata ipsa sacramentoz mysteria pccesserunt. Cum enim magister veritatis veru salutis nostre sacrificium suis comedaret discipulis: nulli lac, sed panẽ tantu et calicẽ, sub hoc sacramento cognoscimus dedisse. legitur em in euãgelica veritate: Accepit Iesus panẽ et calicẽ, et benedices dedit discipulis suis. L esset ergo lac in sacrificio offerri, qe manifestum et euidẽs exẽplu vert

ppalauit. no pdidit. Uel dicit qd q hoc fecerit ad imitãtia eius, cu etiã dixerit et ita dicit. Alij dicunt q in aure Joannis dicit: Qui intingit et. Uel dicit q non prodidit, quia dicit talibz qui poterant prodesse, et no obesse. xij. q. v. hoc videtur. Jo. De expresse. hic de tertio erroẽ. i. post consecrationem. Uel expresse. i. no mixto cu aqua. Comprimatur. arg. q vini defecatio non est necessãria ad consecrationem. Intelligi. Nã legit in Apoca. Aquæ multe, populi multi. Jc aq dicit penitentia. §. di. vi. et hametũ. Dicit q scriptura. xij. q. v. si pauli. qñqz de aqua istatio: saluũ aqua me fac deus, quonia intrauerũt aqua. Sine nobis. i. nobis no profuisse ostenditur: qd tamẽ plures fauim est in Baz. hoc em expõsit pãces. §. e. di. licur. accipi

additio. Et quod dicit ibi sine Chylis, hic dicit sine nobis quod est idem. fm. hinc.

a Ergo qñ botrus. hic videt respōdere quartē que- ritioni vñ immatur q̄ sicut ip̄i q̄ botrū offerēbant, solum vñ offerēndū est an fuita qui p̄ annum intinctū lauabāt

vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine xpo. ergo quando botrus solus offertur, in quo vini efficientia tñ designat: salutis nostre sacramentū negligitur, qđ aqua significatur nō est pot̄ calit̄ dñi esse aqua sola aut vinū solū, nisi vtrūq̄ misceat̄. et ideo qđ lā plurima atq̄ p̄sumptio cessare debet: ne p̄uor̄ z inordinata p̄pago statū veritatis eneruet: et ideo nulli deinceps erit licitū aliud in sacrificiis diuinis offerre, nisi iuxta antiquorū sententiam conciliorū, panē tñ et calicē vino et aqua permixtū. Decetero aliter qđ p̄ceptū est facies rāditū a sacrificiō cessabit, qđ diu legitima penitentie satisfactioe correctus, ad gradū sui offm̄ redeat qđ amittit. I tē Alex. pa. v. a Petro.

Nulla oblatio corpori z sanguini christi comparari valet.

Null in sacrificiis maritus esse potest qđ corpus et sanguis christi, nec vlla oblatio hac potior est: sed omnes hec p̄cellit: que pura conscientia dño offerēda est, z pure mente sumēda, atq̄ ab hominibus venerēda: z sicut potior est ceteris, ita potius excollet et venerari debet.

Item Inno. papa. Decentio eugubino ep̄o salutem.

Ante cōsecrata mysteria potest nō debem⁹ offerre.

Acē igit̄ asser̄ añ cōsecrata

ratione significacionis, vt cōiugū. et de biga. debitum. et vñ. dñi. actus. Quidam tñ remouerunt istū modum ratione conferentia, vt cōfirmatio. J. dif. v. de hie vero. et ca. le. Ratione vilitatis. J. q. j. interrogō.

Item. hec est. iij. pars dist. in qua reprehenduntur qui primo dabant pacem qđ sumerent corpus